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INSTRUCOES

1. O caderno é um arquivo em formato PDF. Para preenché-lo é necessario ter
instalado em seu computador o programa Adobe Reader. Seu download pode ser
realizado gratuitamente através do seguinte link:
http://get.adobe.com/es/reader/

Ndo se recomenda utilizar nenhum outro programa que nao seja o Adobe
Reader para o preenchimento do caderno.

2. Realize o download do caderno no seu computador para poder registrar a
informacdo corretamente.

3. Antes de comecar a registrar as pontuacdes é necessario informar os dados
solicitados na pdgina 3.

4. Desde a pagina 4 até a 26 estdo 8 variaveis, com seus respectivos elementos,
aspectos e indicadores. Localize a variavel objeto de avaliacdo e inicie a
pontuacdo dos indicadores.

5. Todos os indicadores devem ser avaliados. Caso faltem evidéncias para a
avaliacdo de um indicador, este devera ser avaliado como zero.

6. Terminado o exercicio, serd possivel verificar o resumo da ponderacdo de todas
as variaveis na pagina 27.

7. Salve o documento cada vez que sejam registradas informacdes para evitar a
perda de dados.
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Variavel 1:
ESTUDANTES

Atribuir pontuacdo de acordo com as seguintes diretrizes

o Especializacdo Mestrado

Elemento 1.1. Processos de admissao e mestrado académico e

profissional doutorados
Se 0 programa conta com processos de 05 05
admissdo devidamente definidos ) '
Sdo realizadas provas de admissao 0.6 0.6
Sao_ refallzados processos de selecao 0.8 0.8
objetivos
Se 0 programa exige para a admissao uma
dedicacdo suficiente dos estudantes de 7 0.7
acordo com os objetivos e as modalidades do ) )
programa
E considerada a motivacio do estudante para 0.4 0.4
que ingresse no programa )
TOTAL ELEMENTO 1.1. até 3.0 3.0

OBSERVACOES
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Elemento 1.2. Experiéncia

Sdo considerados a qualidade, o nivel e a
duracdo da atividade laboral ou profissional

Sdo considerados a qualidade e o nivel da
atividade docente e de pesquisa

Sdo considerados o rendimento académico
na graduacdo ou na Ultima pos-graduacao

E considerada a participacio em eventos
académicos, cientificos, técnicos e culturais

Sdo considerados os resultados
cientificos ou técnicos da sua
atividade académica e profissional e
sua qualidade (publicacoes,
patentes, inovacdo tecnoldgica)

E considerada a proficiéncia do aluno em um
segundo idioma

TOTAL ELEMENTO 1.2. até

Especializacdo
e mestrado
profissional

0.6

0.3

0.3

0.3

0.3

0.2

2.0

Mestrado
académico e
doutorados

0.3

0.5

0.3

0.3

0.3

0.3

2.0

OBSERVACOES




Variavel 2:
PROFESSORES

Atribuir pontuacao de acordo com as seguintes diretrizes

Elemento 2.1. Formacao

Se 100% dos docentes tém um diploma
académico de nivel igual ou superior aquele
outorgado pelo programa (mestrado
académico e doutorado)

Se a condicdo anterior varia entre 71% e
99%

Se a condicdo anterior varia entre 50% e
70%

Se pelo menos 75% dos docentes tém um
diploma académico de nivel igual ou superior
aquele outorgado pelo programa
(especializacdo e mestrado profissional)

Se a condicdo anterior varia entre 60% e
74%

Se mais de 70% dos diplomas dos docentes
estdo relacionados com areas relacionadas ao
programa

TOTAL ELEMENTO 2.1. até

Especializacdo Mestrado
e mestrado académico e
profissional doutorados

2.0
1.5
1.0

2.0

1.5

1.0 1.0

3.0 3.0

OBSERVACOES
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Especializacdo Mestrado
Elemento 2.2. Experiéncia e mestrado académico e
profissional doutorados
Se pelo menos 70% dos professores tém
experiéncia:
Docente 1.0 1.0
Em Pesquisa 1.0 2.0
Laboral ou profissional 2.0 1.0
Em participacao em eventos
A L 0.5 0.5
académicos-cientificos
De gestdo académica-administrativa 0.5 0.5
Se pelo menos 50% dos docentes participam
em sociedades cientificas e profissionais
. S 0.5 0.5
cuja admissdo é realizada por concurso de
méritos

Se pelo menos 20% dos docentes tém
experiéncia docente ou em pesquisa no 0.5 0.5
ambito nacional

Se pelo menos 20% dos docentes tém
experiéncia docente ou em pesquisa no 1.0 1.0
ambito internacional

Se pelo menos 20% dos docentes
participam em atividadesde consultoria, 0.5 0.5
nacional ou internacionalmente

Se pelo menos 20% dos docentes

. . 0.5 0.5
participam em projetos com o setor
empresarial
TOTAL ELEMENTO 2.2. até 8.0 8.0

OBSERVACOES
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o Especializacdo Mestrado
Elemento 2.3. Dedicacdo e mestrado académico e
profissional doutorados

Se a relacdo entre professores/orientadores-
estudantes corresponde a natureza, nivel e 1.0 1.0
modalidade do programa

Se mais de 90% dos professores do programa
participam simultanea e eficazmente em
atividades de docéncia, pesquisa e orientacdo
de teses

1.0

Se mais de 90% dos professores do programa
participam simultanea e eficazmente em
atividades de docéncia, supervisdo de estagios
profissionais, orientacdo de trabalhos ou
projetos de graduacdo, extensdo, assessoria
ou consultoria

Se as condicdes anteriores sdo cumpridas

entre 70% e 89% 0.8 0.8

Se as condicdes anteriores sdo cumpridas

entre 50% e 69% 0.5 0.5

TOTAL ELEMENTO 2.3. até 2.0 2.0

OBSERVACOES
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Elemento 2.4. Producdo intelectual

Se pelo menos 70% dos docentes tém
producdo cientifico-técnica de qualidade
relacionada com a pds-graduacdo, nos
Gltimos 5 anos (publicacdes, inovacoes
tecnoldgicas e outros resultados
equivalentes)

Se os resultados académicos, cientificose
técnicos dos docentes levaram a
reconhecimentos sociais relevantes
(prémios, patentes e outros equivalentes)

TOTAL ELEMENTO 2.4. até

Especializacdo
e mestrado
profissional

5.0

2.0

7.0

Mestrado
académico e
doutorados

5.0

2.0

7.0

OBSERVACOES




Variavel 3:
PLANO DE FORMACAO

Atribuir pontuacao de acordo com as seguintes diretrizes

Elemento 3.1. Fundamentacao

Se na documentacdo é proposta uma
referéncia historico-filosofica e contextual

Se ha um diagndstico das necessidades de
formacdo coerente com o plano de formacdo

Se sdo formulados a missdo, a politica e os
objetivos do programa e o perfil do estudante

TOTAL ELEMENTO 3.1. até

Especializacdo
e mestrado
profissional

0.5

0.5

1.5

Mestrado
académico e
doutorados

0.5

0.5

0.5

1.5

OBSERVACOES
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. . Especializacdo
Elemento 3.2. Ambito de conhecimento e mestrado
profissional

Se o plano de formacdo responde a um
enfoque multidisciplinar, interdisciplinar 0.5
ou transdisciplinar

Se o plano de estudos contribui ampla e
profundamente com a formacdo superior
avancada segundo as exigéncias do campo de
conhecimento

Se a orientacdo da pesquisa ou do

desenvolvimento tecnoldgico corresponde ao 0.5
campo de conhecimento e ao nivel do

programa

Se a orientacdo do estagio laboral,
tecnoldgico ou profissional corresponde

ao campo de conhecimento e ao nivel do 1.0
programa
Se ha mecanismos eficazes para a revisao

0.5
permanente do plano de estudos
TOTAL ELEMENTO 3.2. até 3.0

Mestrado
académico e
doutorados

0.5

0.5

1.0

0.5

0.5

3.0

OBSERVACOES
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o Especializacdo e Mestrado
Elemento 3.3. Objetivos mestrado académico e
profissional doutorados
Se os objetivos de formacdo propostos sdo
~ 0.5 0.5
coerentes com a fundamentacdo
Se sdo coerentes com o diagnostico das
. 0.5 0.5
necessidades
TOTAL ELEMENTO 3.3. até 1.0 1.0
; Especializacdo Mestrado
Elemento 3.4. Contetudo e mestrado académico e
profissional doutorados

Se o plano de estudos tem, de maneira
evidente, uma organizagdo clara, coerente 0.5 0.5
e flexivel do contelido do programa

Se a sua forma de organizacdo é coerente

J 0.5 0.5
com a natureza e o nivel do programa

Se hd coeréncia entre o conteddo e os objetivos 0.5 0.5
Se o contetudo mostra evidéncias, em seu 0.5 0.5

desenvolvimento, de uma atualizacdo
tedrico e pratica

Se 0 programa oferece aos estudantes
oportunidades efetivas para melhorar 0.5 0.5
suas competéncias profissionais

TOTAL ELEMENTO 3.4. até 2.5 2.5

OBSERVACOES
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Elemento 3.5. Metodologia

Se a metodologia incentiva a formacdo ampla,
profunda e atualizada do conhecimento

Se a énfase estd na aplicacdo do conhecimento
Se a énfase esta na geracdo do conhecimento

Se a metodologia privilegia a autonomia
intelectual e a autoaprendizagem

Se a metodologia favorece processos de
tutoria e orientacdo individualizada do
estudante

TOTAL ELEMENTO 3.5. até

Elemento 3.6. Avaliacao

Se as estratégias de avaliacdo do rendimento
se correspondem com a natureza e o nivel do
programa

Se sdo coerentes com 0s objetivos e com a
metodologia do programa

Se os critérios de avaliacdo e os objetivos de
formacdo sdo coerentes

Se existem mecanismos de acompanhamento
da aprendizagem

Se sdo oferecidos espacos de
compartilhamento dos resultados da pesquisa

TOTAL ELEMENTO 3.6. até

Especializacdo
e mestrado
profissional

0.5

0.5

0.5

3.0

Especializacdo
e mestrado
profissional

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

1.0

Mestrado
académico e
doutorados

0.5

1.5

0.5

0.5

3.0

Mestrado
académico e
doutorados

0.2

0.2

0.2

0.2

0.2

1.0
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Especializacdo Mestrado
Elemento 3.7. Recursos e mestrado académico e
profissional doutorados

Se o programa dispde da infraestrutura fisica
adequada para o desenvolvimento das 1.0 1.0
atividades académicas (classes, laboratorios, : )
espacos de estudo etc.)
Se o programa dispde do equipamento 1.0 2.0
cientifico e de laboratorio adequado ’ )
Se 0 programa tem acesso ao estagio

- L . 2.0 1.0
profissional e técnico de alto nivel
Se 0 programa tem processos e
equipamentos informaticos adequados, 1.0 10
suficientes e atualizados para a atividade ’ ’
académica
Se hd acesso adequado as tecnologias da
informacdo e comunicacdo (e-mail, Internet 1.0 1.0

etc.)

Se ha recursos hibliograficos e fontes de
informacdo e documentacdo impressos e 2.0 2.0
eletronicos adequados

Se as atividades académicas estdo devidamente

financiadas 2.0 2.0

TOTAL ELEMENTO 3.7. até 10.0 10.0

OBSERVACOES
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Especializacdo Mestrado
Elemento 3.8. Execucdo do Programa e mestrado académico e
profissional doutorados

Se as formas de programacdo das
atividades correspondem a natureza e ao 0.2 0.2
nivel do programa

Se as etapas de formacdo académica

correspondem a natureza e ao nivel do 0.5 0.5
programa
Se a desercdo média ndo supera 20% 0.5 0.5
Se existem estratégias para reduzir a desercdo 0.3 03
TOTAL ELEMENTO 3.8. até 1.5 1.5
Especializacdo Mestrado
Elemento 3.9. Graduagdo e mestrado académico e
profissional doutorados

Se a porcentagem de estudantes que se
graduam dentro do tempo previsto no
programa varia

Entre 30% e 40% 0.5 0.5

Entre 41% e 60% 1.0 1.0

Entre 61% e 100% 1.5 1.5
TOTAL ELEMENTO 3.9. até 1.5 1.5

OBSERVACOES




Variavel 4:

PESQUISA

Atribuir pontuacéo de acordo com as seguintes diretrizes

Elemento 4.1. Pesquisa

Se o programa dispde de grupos ou linhas
de pesquisa e desenvolvimento tecnoldgicos
ativos para apoia-lo

Se as linhas de pesquisa e desenvolvimento
tecnoldgico tem projetos ativos
adequadamente financiados

Se tanto os professores quanto os
estudantes do programa fazem parte desses
grupos e linhas de pesquisa

Se as teses produzidas se relacionam de
alguma maneira com as linhas de pesquisa e
desenvolvimento tecnoldgicos dos professores

Se 0s estudantes participam com os
professores em publicacdes, patentes,
inovagdes e relatérios técnicos

Se o programa dispde de campos de estagio
profissional consolidados e de alto nivel

Se os estudantes estdo incorporados
aos projetos de inovacdo do exercicio
profissional

TOTAL ELEMENTO 4.1. até

Especializacdo Mestrado
e mestrado académico e
profissional doutorados

5.0
3.0
1.0
5.0

5.0 1.0

5.0

5.0

15.0 15.0
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OBSERVACOES




Variavel 5:GESTAO

Atribuir pontuacéo de acordo com as seguintes diretrizes

Elemento 5.1. Organiza¢do
Se os programas de pés-graduacdo dispdem
de departamentos de organizacdo autonomos

Se 0s usudrios da gestdo académica estdo
satisfeitos com a gestdo

Se os usudrios da gestdo administrativa e
financeira estdo satisfeitos com a gestdo

Se os responsaveis pelo programa tém
experiéncia administrativa

Se existem processos adequados de gestdo
da qualidade

TOTAL ELEMENTO 5.1. até

Especializacdo
e mestrado
profissional

1.0

0.5

0.5

0.5

0.5

3.0

Mestrado
académico e
doutorados

1.0

0.5

0.5

0.5

0.5

3.0

OBSERVACOES
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Especializacdo Mestrado
Elemento 5.2. Recursos e mestrado académico e
profissional doutorados
Se a administracdo do programa tem uma
, s 0.5 0.5
infraestrutura fisica adequada
Se ainfraestrutura esta devidamente equipada 05 05

e provida

Se a administracdo do programa tem os
recursos humanos e materiais adequados 1.0 1.0
para seu funcionamento normal

TOTAL ELEMENTO 5.2. até 2.0 2.0

OBSERVACOES




Variavel 6:
ENTORNO E PERTINENCIA

Atribuir pontuacdo de acordo com as seguintes diretrizes

- Especializacdo Mestrado
Elemento 6.1. Institucional e mestrado académico e
profissional doutorados
Se na documentacdo se formulam a missdo, os
objetivos e as estratégias da instituicdo 0.5 0.5
Se o programa se corresponde com a
missdo, os objetivos e as estratégias da 0.5 0.5
instituicdo
Se a missdo e os objetivos do programa sdo 10 10
coerentes ' '
TOTAL ELEMENTO 6.1. até 2.0 2.0
) ) Especializacdo Mestrado
Elemento 6.2. Geografico-politico e mestrado académico e
profissional doutorados
Se 0 ambito de influéncia do programa é 10 10
regional ’ '
Se 0 ambito de influéncia do programa é 1.0 1.0
nacional ) )
Se 0 Ambito de influéncia do programa é
; ) 1.0 1.0
internacional
TOTAL ELEMENTO 6.2. até 3.0 3.0

OBSERVACOES
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o Especializacdo
Elemento 6.3. Académico e mestrado
profissional

Se existem programas de graduacdo
relacionados com o campo de 0.5
conhecimento especifico da pés-graduagao

Se sdo desenvolvidos outros programas de

pds-graduacdo na drea 0.5

Se existe uma estrutura de pesquisa

. PR 0.5
consolidada em nivel institucional

Se a instituicdo edita publicacdes periddicas
no campo de conhecimento especifico da 0.5
pds-graduacdo

Se a instituicdo oferece assessoria e

consultoria a 6rgdos governamentais, 05
empresariais, produtivos ou de servicos na )
area especifica da pds-graduacdo

Se a instituicdo mantém uma organizacdo e 0.3
uma comunicagdo regular com seus '
graduados

Se existem convénios interinstitucionais de
colaboracdo académica e produtiva e se os 0.2
resultados sdo registrados

TOTAL ELEMENTO 6.3. até 3.0

Mestrado
académico e
doutorados

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.3

0.2

3.0

OBSERVACOES
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. y Especializacdo Mestrado
Elemento 6.4. Vinculagao e mestrado académico e
profissional doutorados

Se o programa mantém relacOes eficazes
com programas similares de outras 0.5 0.5
instituicdes universitarias

Se ha relagdes com agéncias governamentais 0.2 0.2
e ndo governamentais ' '
Se hd relagdes com comunidades cientificas,
.y . 0.5 0.5
tecnoldgicas e culturais
Se hd relagdes com o entorno
. » 0.5 0.5
empresarial e de producdo
Se o programa mantém como referéncia os
) S 0.3 0.3
planos de desenvolvimento regionais e
nacionais
TOTAL ELEMENTO 6.4. até 2.0 2.0

OBSERVACOES







Variavel 7:
GRADUADOS E IMPACTO

Atribuir pontuacao de acordo com as seguintes diretrizes

Elemento 7.1. Perfil

Se no perfil estdo claramente definidas as
competéncias profissionais, académicas
ou de pesquisa para as quais o programa
capacita

Se existem processos de seguimento dos
ex-alunos

Se os graduados estdo satisfeitos com o
programa

Se 0s empregadores estdo satisfeitos com a
formacdo dos graduados

TOTAL ELEMENTO 7.1. até

Especializacdo
e mestrado
profissional

2.0

4.0

2.0

2.0

10.0

Mestrado
académico e
doutorados

2.0

4.0

2.0

2.0

10.0

OBSERVACOES
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Especializacdo Mestrado
Elemento 7.2. Desempenho e mestrado académico e
profissional doutorados
Se, em geral, os graduados contribuem
efetivamente para o desenvolvimento
cientifico, tecnoldgico, econémico-social e
cultural:
Estdo trabalhando em areas similares 20 1.0
para as quais foram preparados
Participam em atividades de pesquisa, 10 2.0
desenvolvimento e inovacdo )
Exercem a docéncia 0.5 1.0
Ocupam cargos de direcdo/executivos 1.0 0.5
Contribuem para o desenvolvimento 0.5 0.5
cultural e social
TOTAL ELEMENTO 7.2. até 5.0 5.0

OBSERVACOES




Variavel 8:

AVALIACAO

Atribuir pontuacéo de acordo com as seguintes diretrizes

Elemento 8.1. Variaveis

Se sdo realizadas avaliagbes periddicas das
varidveis: estudantes, professores, plano de
estudos, gestdo, avaliagao e melhoria
continua

Se sdo realizadas avaliagbes periddicas
validas e confiaveis das variaveis: entorno,
graduados e impacto

Se sdo realizadas avaliacdes periddicas
validas e confidveis da varidvel pesquisa
cientifica, desenvolvimento tecnoldgico,
inovacdo e desempenho profissional de alta
qualidade

TOTAL ELEMENTO 8.1. até

Elemento 8.2. Estratégias de
melhoria

Se os resultados da avaliacdo sdo
utilizados para implementar acdes de
melhoria continua

TOTAL ELEMENTO 8.2. até

Especializacdo
e mestrado
profissional

1.0

2.0

4.0

Especializacdo
e mestrado
profissional

1.0

1.0

Mestrado
académico e
doutorados

1.0

2.0

1.0

4.0

Mestrado
académico e
doutorados

OBSERVACOES
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RESUMO DA PONDERACAO

SUBTOTAIS POR ELEMENTOS Especializacdo e mestrado

Elemento 1.1.
Elemento 1.2.
Elemento 2.1.
Elemento 2.2.
Elemento 2.3.
Elemento 2.4.
Elemento 3.1.
Elemento 3.2.
Elemento 3.3.
Elemento 3.4.
Elemento 3.5.
Elemento 3.6.
Elemento 3.7.
Elemento 3.8.
Elemento 3.9.
Elemento 4.1.
Elemento 5.1.
Elemento 5.2.
Elemento 6.1.
Elemento 6.2.
Elemento 6.3.

Elemento 6.4.

profissional
Processos de admissdo
Experiéncia
Formacdo
Experiéncia
Dedicacdo
Producdo intelectual
Fundamentacdo
Ambito de conhecimento
Objetivos
Contelido
Metodologia
Avaliacdo
Recursos
Execucdo do Programa
Graduacdo
Pesquisa
Organizacao
Recursos
Institucional
Geografico-politico
Académico

Vinculacdo

Elemento 7.1. Perfil

Elemento 7.2.
Elemento 8.1.

Elemento 8.2.

Desempenho
Varidveis

Estratégias de melhoria

Mestrado académico e
doutorados



SUBTOTAIS POR VARIAVEIS

Total Varidvel 1: Estudantes

Total Varidvel 2: Professores

Total Varidvel 3: Plano de estudos
Total Variavel 4: Pesquisa

Total Varidvel 5: Gestdo

Total Varidvel 6: Entorno e pertinéncia
Total Varidvel 7: Graduados e impacto
Total Varidvel 8: Avaliacdo

TOTAL DA AVALIACAO
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Especializacdo e mestrado
profissional

Mestrado académico e
doutorados

OBSERVACOES
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